13. Consiglio speciale del 12 
agosto 1444: Brescia, Archivio di 
Stato, Archivio Storico Civico, 493, 
Provvisioni, 1444-1445, f. 63r. Il 
maestro di abaco Bettino da Firenze 
va identificato con Bettino di ser 
Antonio da Romena (1416-5 aprile 
1484), sul quale si vedano E. Ulivi, 
Bettino di Ser Antonio, un maestro 
d’abaco nel castello di Romena, 
«Bollettino di storia delle scienze 
matematiche», 26 (2006), pp. 57-197 
e R. Black, Education and Society in 
Florentine Tuscany. Teachers, Pupils 
and Schools, c. 1250-1500, I, Leiden-
Boston, Brill, 2007, pp. 370-371.

cum ego etiam cognoscerem nul-
lum huius scribendi facultatis 
magistrum in dicta civitate con-
sistere, huc veni tandem, sentien-
sque hanc magnificam urbem per 
totum orbem nominari, gratias 
omnipotenti Deo reddidi qui me 
cum infantili familia intra hec 
felicia menia conduxerat, docere 
siquidem incepi multosque disci-
pulos erudivi in modico tempo-
ris spatio dietimque erudio, ita 
ut iam notoria sit pene omnibus 
doctrina mea. Et caritate motus 
disposui pro mercede mea tan-
tum unum ducatum accipere 
a singulo discipulo bene docto, 
sperans pro liberalitate hac amo-
rem consequi civium, quare per 
experientiam agnoscens de dicto 
modico premio me cum familia 
inutili vivere non posse, humi-
liter supplico ut dignemini mihi 
pauperculo, qui dispositus sum 
vitam et vires meas in erudiendo 
filios vestros ad bene ac ornate 
scribendum in hac urbe vestra 
consumare, taliter providere 
quod apud clementiam et pieta-
tem vestram saltem frugaliter vi-
vere possem et dictam scribendi 
artem solicite ac fideliter exerce-
re. Statuistis equidem abachiste 
salarium quod utique honestum 
arbitror, ut in hac urbe vestra 
splendore vario multe virtutes el-
luceant, sed credite firmiter, orna-
tissimi cives, me cum gratia Dei 
multo magis et plusquam magis 
profuturum in populo docendo 
scientiam ad scribendum, que 
omnino vite humane necessaria 
est, quam reliquos in docendo 
abacum, quod licet pulcrum sit, 
attamen, ut est omnibus notum, 
humanis exercitiis necessarium 
nequaquam esse probatur. Prefa-
ti domini presidentes, audita pe-
titione suprascripta, clare scien-

tes dictam artem bene scribere 
sciendi omnino necessaria in hac 
civitate, cum in ea sint paucissi-
mi bene scribere scientes, et per 
veram experientiam cognoscen-
tes et fidedignorum relatione ci-
vium dictum magistrum Iohan-
nem fore sufficientem et fidelem 
magistrum ad erudiendos pueros 
ad scribendum et iam quam-
plurimos instruxisse, et perinde 
illum fore non solum utilem in 
civitate, imo vero necessarium, 
post multa colloquia et consilia 
facta, tandem cum auctoritate 
et consensu prefati domini pote-
statis ad bussolas et ballotas pro-
viderunt et deliberaverunt quod, 
dummodo placeat Consilio gene-
rali, prefatus magister Iohannes 
habeat anno quolibet a communi 
Brixie florenos duodecim mone-
te de provisione seu salario, et 
hoc pro aliquali subventione ad 
solvendum fictum domus in qua 
morabitur.14